O questionário foi enviado através de formulário eletrônico do Google aos 

professores-tutores que atuam na modalidade a distância junto ao Centro de Educação Aberta 

e à Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), distribuídos nos pólos dos 

Estados da Bahia, Pernambuco e Piauí, totalizando 306 (trezentos e seis) profissionais 

vinculados aos 16 (dezesseis) cursos de graduação a distância, quais sejam: administração, 

biologia, ciências da natureza, computação, ecologia, filosofia, física, geografia, gestão 

pública, história, inglês, matemática, pedagogia, português, química e sistema de informação.